restablecimiento de los derechos conculcados en perjuicio del INSTITUTO 
NACIONAL DE VÍAS —INVIAS—, se ordene, condene y disponga la restitución 
del anticipo no amortizado otorgado con ocasión del contrato No. 1874 de 2005, el 
cual asciende a la suma de DOS MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS 
($2.145.631.793,00) MONEDA CORRIENTE, al contratista CONSORCIO 
CARRETERO NIT 900.034.324-2, y a sus integrantes: ESTRUCTURAS 
ESPECIALES S.A. – SUAREZ Y SILVA LTDA. – J.A. ASOCIADOS LTDA. – 
CONSTRUCTORA YACAMAN VIVERO LTDA. Y CARLOS VENGAL PÉREZ, y a 
la Compañía de Seguros CÓNDOR S.A., en calidad de garante del contrato, en

[...]

2005, no dieran cumplimiento inmediato a la sentencia, que ponga fin al proceso 
que se inicia, se le condene al pago de los intereses sobre el monto de la condena 
líquida. 
OCTAVO. En razón de lo anteriormente expresado el contratista debe amortizar la 
suma de DOS MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS 
($2.145.631.793,00) MONEDA CORRIENTE, a su vez, el Instituto Nacional de 
Vías adeuda al Contratista la suma de MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA Y UN 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.673.381.671,oo) correspondientes a actas de 

4 Entró en liquidación forzosa administrativa y su existencia legal fue declarada terminada mediante resolución 
número 269 del 4 de mayo del 2016, expedida por su liquidador (folios 471 a 477 del cuaderno principal), razón

[...]

recibo parcial y ajuste número 22, 22A, 26, 26A, 27 y 27A (certificado mediante 
memorando SGT-GPD 43935 de fecha 22 de julio de 2011), en consecuencia, 
descontando este valor, el contratista debe devolver al Instituto Nacional de Vías 
la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA MIL CIENTO VEINTIDOS PESOS MONEDA CORRIENTE 
($472.250.122,oo), correspondiente al anticipo sin amortizar, junto a la 
actualización e intereses, hasta la fecha efectiva de pago liquidado a 30 de 
noviembre de 2011, asciende a la suma de DOSCIENTOS CUARENTA 
MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA

[...]

Adicionalmente, él no amortizó completamente el anticipo que la 

entidad le entregó para realizar la obra.  

2.8. Por lo anterior, el Invías solicitó que se liquidara judicialmente el contrato y se 

condenara al Consorcio a pagarle cuatrocientos setenta y dos millones doscientos 

cincuenta mil ciento veintidós pesos ($472’250.122)9 porque (i) el Consorcio adeuda 

dos mil ciento cuarenta y cinco millones seiscientos treinta y un mil setecientos 

noventa y tres pesos ($2.145.631.793) correspondientes a parte del anticipo 

recibido y no amortizado y (ii) de esa suma se deben restar mil seiscientos setenta 

y tres millones trescientos ochenta y un mil seiscientos setenta y un pesos moneda 

corriente ($1.673.381.671) por las obras ejecutadas, pero que no han sido pagadas 

por el Invías. 

2.9. Finalmente, el demandante aseveró que la demanda fue presentada 

oportunamente porque el término para acudir a la jurisdicción debía contarse desde 

el 10 de abril del 2010, cuando se firmó el “acta de complementación del acta de

[...]

5. El 23 de septiembre del 2024, Tribunal Administrativo de Córdoba declaró no 

probada la de excepción de caducidad y liquidó el contrato con un saldo a favor del 

contratista de ciento cincuenta y un millones ochocientos cincuenta y cuatro mil 

ciento ochenta y un pesos ($151’854.181), con base en las siguientes 

consideraciones: 

5.1. La demanda fue presentada oportunamente porque el término para la 

liquidación del contrato debe contarse desde la suscripción del “Acta 

Complementaria del Acta de Entrega y Recibo Definitivo”12.